ATA DA REUNIÃO DA CÂMARA AUXILIAR PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E
FINANCEIROS DO SETOR DE CIÊNCIAS DA TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ, REALIZADA EM 10 DE JULHO DE 2014.
Aos dez dias do mês de julho de dois mil e quatorze, às 16 horas, na sala da Direção do
Setor de Ciências da Terra, reuniu-se sob a Presidência do Professor Donizeti Antonio
Giusti  -  Diretor  do  Setor  de  Ciências  da  Terra,  a  Câmara  Auxiliar  para  Assuntos
Administrativos e Financeiros do Setor de Ciências da Terra. Presentes os Professores
Claudinei Taborda da Silveira – Suplente da Chefia do Departamento de Geografia, Maria
Cecília Bonato Brandalize - Chefe do Departamento de Geomática,  Eduardo Salamuni  –
Chefe do Departamento de Geologia e Maurício Almeida Noernberg – Diretor do Centro de
Estudos do Mar. Pauta única: 1) PROCESSO Nº 23075.045045/2013-68 – Inscrições,
Banca Examinadora, período e local de realização de Concurso Público para Professor
– CEM: Tendo em vista a abertura de Concurso Público pelo Centro de Estudos do Mar,
para Professor Adjunto, Classe: “A”, Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva, área de
conhecimento:  “Geociências”,  uma (01)  vaga  decorrente da  aposentadoria  do Professor
Marco  Fabio  Maia  Correa,  foram  APROVADAS  por  unanimidade  as  informações  que
seguem, e que servirão para confecção de Edital pela Direção do Setor: Inscrições: após
análise  pela  Comissão  própria,  os  pareceres  das  inscrições  dos  candidatos  foram  os
seguintes:  01)  Inscrição  nº  23075.023338/2014-75  -  Maria  Virgínia  Alves  Martins  –
DEFERIDA;  02)  Inscrição  nº  23075.024193/2014-75  -  Fernando  Alvim  Veiga  –
DEFERIDA;  03)  Inscrição  nº  23075.024439/2014-63  -  Ricardo  Piazza  Meireles  –
DEFERIDA;  04) Inscrição nº  23075.024696/2014-03 -  Edenilson Roberto Nascimento –
DEFERIDA;  05)  Inscrição  nº  23075.024707/2014-47  -  Lívia  Gebara  Muraro  Serrate
Cordeiro – DEFERIDA; 06) Inscrição nº 23075.024710/2014-61 - Fabian Sá – DEFERIDA;
07)  Inscrição  nº  23075.024713/2014-02  -  Renata  Hanae  Nagai  –  DEFERIDA;  08)
Inscrição nº  23075.024716/2014-38 -  Arthur Antonio Machado - DEFERIDA.  Período e
local  de realização das  provas:  de 28 de julho a  1º de agosto de 2014,  no  Centro de
Estudos do Mar – Pontal do Sul/Pontal do Paraná-PR. Banca Examinadora: Titulares: Prof.
Dr.  César  de Castro Martins  (CT-CEM/UFPR);  Prof.  Dr.  Marcelo  Sandin  Dourado (CT-
CEM/UFPR); Prof. Dr. Carlos Eduardo de Mesquita Barros (CT-DGEOL/UFPR); Prof. Dr.
Marivaldo  dos  Santos  Nascimento  (UFSC);  Prof.  Dr.  Roberto  Lins  Barcellos  (UFPE).
Suplentes:  Prof.  Dr.  Guilherme  Sippel  Machado  (CT-CEM/UFPR);  Prof.  Dr.  Carlos
Alessandro Lentini (UFBA).  Nada mais havendo a tratar no presente momento eu, Jussara
Macedo Ramiro de Assis, Secretária do Setor de Ciências da Terra, lavrei a presente ata.

Prof. Dr. Donizeti Antonio Giusti                                       Jussara Macedo Ramiro de Assis
Diretor do Setor                                                                                  Secretária do Setor

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43